<sup>2583</sup> Vgl. ebd.: „Quod autem dicitur, non est corpus Christi, quod schismaticus conficit, quia apud huiusmodi eucharistia confici non potest, non ita intelligendum est, quasi corpus Christi essentialiter verum in sacramento non conficiat ...“

<sup>2584</sup> Vgl. dazu Holböck, Der eucharistische und der mystische Leib, 120, und Landgraf, Zur Lehre von der Konsekrationsgewalt des von der Kirche getrennten Priesters, 225f.

<sup>2585</sup> Odo von Lucca (Ps.-Hugo von St. Viktor), *Summa sententiarum* VI, 6; PL 176, 146BC: „Quibusdam videtur quod, quamvis sit eis ad damnationem tamen conficiant, quia ordinationem non amiserunt, in qua datur potestas illud conficiendi. Alii videtur, quod nec excommunicati nec manifesti haeretici conficiunt. Nullus enim in ipsa consecratione dicit offero, sed offerimus ex persona totius Ecclesiae. Cum autem alia sacramenta extra Ecclesiam possint fieri, haec nunquam extra, et istis magis videtur assentiendum.“

<sup>2586</sup> So z.B. die Hs „Dubitatur a quibusdam“ aus der Schule Anselms v. Laon, ediert in: Weisweiler, Das Schrifttum, 351-353. Anders die Münchener Hs Clm 7972, zit. in: Landgraf, Zur Lehre von der Konsekrationsgewalt des von der Kirche getrennten Priesters, 225, die Hugo von St. Viktors „De sacramentis“ z.T. wörtlich zitiert und ihm in der Lehrmeinung zustimmt, der Schismatiker konsekriert den Leib Christi. Vgl. Finkenzeller, Die Lehre von den Sakramenten im allgemeinen. Von der Schrift bis zur Scholastik, 105.

<sup>2587</sup> Vgl. Ott, Hugo und die Kirchenväter, 199; vgl. Petrus Lombardus, *Sententiae* IV dist. 13 c. 1.; PL 217a, 358: „Hi vero qui excommunicati sunt, vel de haeresi manifeste notati, non videntur hoc sacramentum posse conficere.“

<sup>2588</sup> Vgl. Finkenzeller, Die Lehre von den Sakramenten im allgemeinen. Von der Schrift bis zur Scholastik, 106.

<sup>2589</sup> Vgl. Thomas von Aquin, *Sth* III, 82, 7c: „Respondeo dicendum quod quidam dixerunt quod haeretici, schismatici et excommunicati, quia sunt extra Ecclesiam, non possunt conficere hoc sacramentum. Sed in hoc decipiuntur ...“

Hugo von St. Viktor war schon über ein Jahrhundert vor Thomas von Aquin zu der begründeten Meinung gelangt, daß auch der als Schismatiker von der Kirche getrennte Priester in der Eucharistie den Leib Christi konsekrierte. Seine wegweisende Begründung hat zu den späteren Lehren vom Charakter der Priesterweihe und vom *opus operatum* also entscheidend beigetragen.<sup>2590</sup>

#### 5.5.1.4. Die Würdigkeit des Spenders